1 / 3

各 位

2018 年 8 月 1 日

株式会社 オロ

株式会社オロ（本社：東京都目黒区 代表取締役社長：川田 篤）は、社内新規事業立ち上げプロジェクト

「CxO チャレンジ」から、VR(バーチャルリアリティ)・3D 領域に特化したサービスを展開する新会社

「株式会社エクスペクア」を設立することを決定いたしましたので、お知らせいたします。今回の新会社

設立は、プロジェクト初の法人設立となります。

■CxO チャレンジについて

株式会社オロの新規事業立ち上げプロジェクトは、2011 年に新規事業の社内企画を公募したのが始まりで

す。

2014 年からは「C2 会議」というプロジェクト名のもと、毎年有志を募りプレゼン大会を行ってまいりまし

た。「C2」とは、既存事業の成長戦略や社内制度の新規・改善案をプレゼンする「Change 会議」と新規事

業プランをプレゼンする「Challenge 会議」の頭文字「C」を合わせたものが由来です。

新規事業立ち上げプロジェクト初の新会社設立へ！

～VR領域への挑戦～

Press Release

※会議の様子

 2 / 3

そして 2018 年に始まったのが「CxO チャレンジ」です。これは、10 年後、20 年後に世界企業としてさら

なるサービス・プロダクトを展開し、より多くの人へ価値提供する為、「経営人材の中期的育成」と「新規

事業の創出」を目的とした新しいプロジェクトです。そして今回、CxO チャレンジ初の新会社設立に至りま

した。

■新会社設立の目的

今回の新会社は、株式会社オロのエンジニアメンバーが中心となって設立いたします。新会社では、VR（バ

ーチャルリアリティ）という新たな領域 に事業を展開して参ります。

VR 市場はコンシューマ向けからビジネス用途まで幅広く展開され、現在急速に発展・普及が進んでおり今後

さらなる成長が見込まれております。この領域でのナレッジを蓄積するとともに、これまでに培ってきた技

術を活用し、サービス・プラットフォームを順次展開させていく予定です。

■新会社概要

会社名 株式会社エクスペクア

所在地 神奈川県横浜市

代表者 長岡 雅学

主な事業内容 VR および 3D に関するプラットフォームの開発、サービスの提供

設立年月日 2018 年 8 月(予定)

資本金 3,000 万円(出資比率：株式会社オロ 66％、長岡雅学氏 他 33%)

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社オロ 広報担当

TEL：03-5724-7001 / Mail：info@jp.oro.com

Press Release Press Release

※新会社は当社の非連結子会社となる予定です。

 3 / 3

■株式会社オロ 会社概要

┃社名          株式会社オロ https://www.oro.com/

┃設立          1999 年 1 月 20 日

┃代表者        代表取締役社長 川田 篤

┃従業員数      単体 199 人 ／ 連結 337 人（2017 年 12 月 31 日現在）

┃資本金        1,185 百万円

┃事業内容      コミュニケーションデザイン事業

・企業のデジタルマーケティング支援（ https://www.oro.com/cd/ ）

・企業のグローバルコミュニケーション支援（ https://www.oro.com/global/ )

ビジネスソリューション事業

・クラウド ERP「ZAC Enterprise」（ https://www.oro.com/zac/ ） の開発・提供

・クラウド PSA「Reforma PSA」（ https://www.oro.com/reforma-psa/ ）の開発・提供

┃所在地     東京本社 東京都目黒区目黒 3-9-1 目黒須田ビル

西日本支社 大阪府大阪市中央区伏見町 4-4-1 日生伏見町ビル本館 7 階

中部支社 愛知県名古屋市中区錦 2-15-19 アゼット錦 3 階

北海道支社 北海道札幌市中央区北一条西 6-2 損保ジャパン日本興亜札幌ビル 4 階

┃国内子会社     株式会社オロ宮崎  宮崎県宮崎市橘通西 2-4-20 アクア宮崎ビル 3 階

┃海外子会社   中国・台湾  欧楽科技（大連）有限公司

欧楽科技（大連）有限公司 上海分公司

欧楽科技（大連）有限公司 広州分公司

大連奥楽広告有限公司

台灣奧樂股份有限公司

ASEAN   oRo Malaysia Sdn. Bhd.

oRo Vietnam Co., Ltd.

oRo (Thailand) Co., Ltd.

Crossfinity Digital Asia Pte. Ltd.

               Crossfinity Digital Asia Sdn. Bhd.

Press Release